جن کے پاس مصر کی قاہرہ یونیورسٹی ، عین شمس یونیورسٹی اور جامعۃ الأزهر ، سعودی عرب کی اسلامک یونیورسٹی مدینہ منورہ ، برطانیہ کی مانچسٹر یونیورسٹی ، انڈونیشیا کی گورنمنٹ اسلامک یونیورسٹی ، گورنمنٹ یونیورسٹی ، جامعہ دارالسلام و انسٹیٹیوٹ کے کلمیۃ المعلمین الاسلامیۃ کی ڈگریاں ہیں۔

یہ ادارہ تقریباً ساٹھ برس سے عربی و اسلامی علوم کی ترویج کر رہا ہے۔

### تاریخ تاسیس

”۱۲ ربیع الاول ۱۳۴۵ھ وبعادل ۹ اکتوبر ۱۹۲۶ء اسسہ فضیلۃ الشیخ الحاج احمد سہل ، وکان یساعده اخواه فضیلۃ الحاج زین الدین فنانی وفضیلۃ الشیخ امام زرکشی“ -

### اس کی تاریخ تاسیس

ترجمہ : ۱۲ ربیع الاول ۱۳۴۵ھ بمطابق ۹ اکتوبر ۱۹۲۶ء اس کی بنیاد فضیلۃ الشیخ حاجی احمد سہل نے رکھی اور ان کے دو بھائی جناب حاجی زین الدین فنانی اور فضیلۃ الشیخ امام زرکشی ان کے معاون تھے۔

### ۲- بنگلہ دیش

۹ کروڑ آبادی کے ملک بنگلہ دیش میں ہزاروں عربی اسلامی مدارس قائم ہیں اور ان مدارس کا فکری تعلق دارالعلوم دیوبند سے جا ملتا ہے۔